关于转发教育部基础教育课程教材发展中心《关于举办“走进童心世界―全国幼儿园优秀教育活动评选”活动的通知》的通知

各县（市）区教研室，市直各幼儿园：

现将教育部基础教育课程教材发展中心《关于举办“走进童心世界——全国幼儿园优秀教育活动评选”活动的通知》予以转发，请各幼儿园组织好本幼儿园教师积极参与到活动中来，按照大赛活动要求，认真做好参赛工作。

参赛截止时间：2011年11月10日

凡报送作品的教师由幼儿园填写下表，经各县区教研室汇总后于2011年11月20日前报市教研室幼教科。
	序号
	参赛教师姓名
	单位（全称）
	作品名称

                           郑州市教育局教学研究室

                            二○一一年十月二十八日

关于举办“走进童心世界―全国幼儿园优秀教育活动评选”活动

各省（直辖市、自治区）、新疆生产建设兵团教研室（教科院、教科所、教育学院），各地方学前教育研究会：
为贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要》关于学前教育工作的重大部署，落实《国务院关于当前发展学前教育的若干意见》的实施，全面提高幼儿教师队伍整体素质，培养造就高素质专业化教师队伍，为学前教育改革与发展提供师资保障。教育部基础教育课程教材发展中心、中国学前教育研究会幼儿园课程与教学专业委员会与中国教育电视台决定联合举办“走进童心世界——全国幼儿园优秀教育活动评选”活动。请你们积极组织幼儿园与幼儿教师按照大赛活动方案（见附件）的具体要求报名参赛。

    本次评选活动由中国教育电视台果实网和江苏《早期教育》编辑部承办。获奖作品由主办单位颁发证书，并择优在承办单位的相关媒体发表。

教育部基础教育课程教材发展中心
中国学前教育研究会幼儿园课程与教学专业委员会
中国教育电视台
二〇一一年四月一日

走进童心世界
全国幼儿园优秀教育活动评选活动方案

为贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要》关于学前教育工作的重大部署，落实《国务院关于当前发展学前教育的若干意见》的实施，全面提高幼儿教师队伍素质，培养造就高素质专业化教师队伍，为学前教育改革与发展提供师资保障。中国教育电视台与教育部基础教育课程教材发展中心、中国学前教育研究会课程专业研究委员会决定联合举办“走进童心世界——全国幼儿园优秀教育活动评选”活动。活动由中国教育电视台果实网和江苏《早期教育》编辑部承办
一、活动宗旨
通过本次评选活动，充分展现基层幼儿园教育水平及教学成果，促进幼儿教师的专业发展。充分发挥中国教育电视台远程教育平台的优势,形成覆盖全国城乡天网、地网、人网相结合的幼儿教师学习公共服务体系，更好地满足幼儿教师多样化的学习需求。
二、组织领导
由中国教育电视台、教育部基础教育课程教材发展中心和中国学前教育研究会课程专业研究委员会和江苏《早期教育》编辑部会同有关部门组成本次活动组委会，具体负责活动的组织、评审和宣传工作。
活动组委会
主 任：   朱慕菊  教育部基础教育课程教材发展中心
主任
 康宁   中国教育电视台台长
副主任：   黄百炼　中国教育电视台党委书记、副台长
曹志祥  教育部基础教育课程教材发展中心
副主任
虞永平  中国学前教育研究会会长
秘书长：  陈晓明   江苏《早期教育》编辑部
李  丽   中国教育电视台果实网副总
李水平   课程中心教材出处长
廖丽英   中国学前教育研究会秘书长
组委会委员：  衣素云  孔起英  郑影捷
专家评审委员会
主任委员： 虞永平
专家委员：（待定，后期公布）
各师范大学学前教育专业教师
国内知名特级教师等。
三、参与对象
全国各地幼儿教师。可以个人、可以团队，也可以全园名义
四、活动内容
活动围绕<幼儿园教育活动>主题展开，展示幼儿教师结合《幼儿园教育指导纲要（试行）》在健康、语言、社会、科学、艺术等五个领域开展的丰富多彩的教育活动，生动展现当前幼儿教育的发展方向、价值取向和时代特点．作品需要反映出活动开展的具体过程，以在同一个单位时间内开展的活动为主，可以是教学活动，也可以是游戏活动，一方面反映幼儿的兴趣和需要，另一方面体现一线幼教工作者的智慧，从而促进幼儿全面、健康、和谐的发展,推动幼儿园教育工作的开展。
参赛个人和单位须提交开展教育活动的文字教案或视频作品，上传到中国教育电视台官方网站果实网（www.guoshi.com）。
1、《健康教育》
包括身体健康和心理健康，是以实现幼儿身心健康为目标，培养幼儿良好习惯所实施的教育，为幼儿的未来的健康生活奠定坚实的基础。
案例：
<紧急疏散> ——组织幼儿学习如何应对火灾
                           湖北省江汉油田向阳幼儿园
专家点评——汶川地震之后，引导儿童学会如何应对灾难已成为幼儿园必须面对的重要问题。“紧急疏散”为其他幼儿园开展灾难教育树立了榜样，值得大家学习。
2、《语言教育》
包括倾听、表述、欣赏文学作品和早期阅读四个大方面。
案例：
<我和图书交朋友 >——组织孩子们在幼儿园开展关于图书的活动，包括开图书馆、办书店，以及图书分类、调查、制作书签、图书修补和制作等活动。
云南省玉溪市第一幼儿园
专家点评——让孩子从小就与书做朋友，让阅读成为孩子生命中不可或缺的组成部分，是成人送给孩子的最宝贵的礼物。
3、《社会教育》
在幼儿园教育总目标的指引下，通过丰富多彩的教育实践，使幼儿在情感—社会性方面获得发展。
案例：
<幼儿园里的小换客 >---介绍了幼儿园开展幼儿玩具交换活动的起源、过程，以及结果。      重庆沙坪坝区实验幼儿园
专家点评——“换客”是一种时尚的网络现象。根据儿童发展的需要，将“换客”活动引入到幼儿园，对儿童的发展颇有价值。
4、《科学教育》
幼儿科学教育活动是幼儿认识周围世界，获取知识经验的重要途径。《幼儿园教育指导纲要》指出：“幼儿的科学教育是科学启蒙教育，重在激发幼儿的认识兴趣和探究欲望，尽量创造条件让幼儿参加探究活动，科学教育应密切联系幼儿的生活进行。”
案例：
<怎样能数清？>——怎样能数清幼儿园的树呢？每个孩子自有一套办法,对于每一种办法，老师都给予了支持，并以适宜的策略不断引导孩子超越自己。      北京市西城区曙光幼儿园
专家点评——通过不同的办法引导幼儿数清幼儿园的树。孩子们在自由的探索中，不断扩大自己的经验，充满惊异的心灵总是荡漾着智慧的光芒。
5、《艺术教育》
幼儿园的艺术教育主要指通过美术、音乐、舞蹈等活动培养儿童审美情趣和基本技能，促进人格的完善。
案例：
<神奇的吸附画>----教师提供丰富色材料，指导幼儿怎么制作吸附画。                       江苏无锡市小桃园幼儿园
专家点评----对于孩子来说，美丽在五彩斑斓里；教育在玩玩做做里；快乐在惊奇探索里；成长在快乐体验里。
五、上传作品制作要求
（一）上传文字教案作品要求
字数不少于1000字，教案需结合教学内容，围绕评选活动主题，体现对幼儿教育教学过程，具体内容包括课时、活动名称、幼儿年龄段小、中、大班、教学目标、教学难点、教学准备、教学重点、教学过程及教育理论依据和教学评析等，并配有教师照片或活动照片，文字教案作品必须是参赛者自行制作，且拥有完整的著作权或相关授权，如因作品侵犯第三方或主办方权益的，由参赛者承担全部责任。
（二）上传视频作品制作要求
1. 作品应遵守国家相关法律法规。
2. 作品必须用摄像机拍摄，并经过电脑或其他设备剪辑制作。
3. 视频作品的推荐格式为：AVI、MPG，每部作品文件大小应小于300M（在视频节目制作时，最好使用大于700kb/s的码流，且编码格式为MPEG4。例如55分钟的节目，如使用700kb/s的码流，该视频文件为290M），如果作品文件较大，可将作品分成上、下两集或多集，但须确保每部作品文件小于300M。
4. 作品要求内容真实，拍摄清晰，编辑完整，表达流畅，要求有同期声,编辑,字幕和解说.解说以汉语普通话为主要发音语言。
5. 所有的作品必须是参赛者自行制作的，拥有独立的著作权和肖像权，并已取得作品中老师、儿童及其监护人的同意。视频作品如因参赛者剽窃他人的作品而产生的法律纠纷，由参赛者自行承担法律责任，与主办方无关。
6. 在其他类似比赛中获奖的视频作品也可用于本次比赛（请注明作品以前获奖情况），但应确保视频作品不存在著作权等方面的纠纷。
六、投稿方式
参赛教师须登录中国教育电视台官方网站果实网www.guoshi.com，进入“走进童心世界”专题页面，注册成为果实网用户后，根据要求上传相关作品。
活动结束后，活动组委会不向提交人退还作品。
七、奖项设立
活动组委会将组建专家评审委员会，评选出优秀作品，设立一、二、三等奖、优秀奖、最受观众欢迎奖、最佳创新奖、教育智慧奖、爱心奖、教学能手奖及组织奖等奖项，获奖教师100名。网络奬500名，获奖作品将在《早期教育》杂志和中国教育电视台果实网发表，由中国教育电视台、教育部基础教育课程教材发展中心、中国学前教育研究会课程专业研究委员会颁发获奖证书。
获奖者授权本大赛组委会在国内外范围内代理其作品版权，包括但不限于出版、发行、衍生产品开发等。
获奖教师同意签约成为中国教育电视台果实网“果实园”幼儿教师俱乐部VIP成员, 邀请参加后续的活动。
八、时间流程及活动安排
幼儿园优秀教育活动评选活动开展时间为：
2011年4月1日—— 2011年10月31日投稿阶段
2011年11月1日——2011年11月20日活动评比阶段
12月评选结果揭晓
中国教育电视台果实网将在活动前、中、后期开办“活动直播间”栏目，组织部分一线优秀幼儿教师和专家做客果实网，分类别、分学科交流、指导活动内容的开展，并举办各类宣传活动。
九、后续活动
为扩大活动影响，推广优秀作品，组委会将邀请专家和特级教师在果实网评议获奖作品，获奖幼儿老师也将受邀在果实网上讲课。
十、联系方式及电话
中国教育电视台果实网
联系电话：010-58611396-572
联系人：衣素云
传  真：010—58611397
邮  箱：yisuyun@guoshi.com
希望各地方幼儿园一方面主动争取各级教育行政部门的支持，另一方面发动本幼儿园老师积极参与到活动中来，按照《走进童心世界——全国幼儿园优秀教育活动评选活动方案》和《走进童心世界——全国幼儿园优秀教育活动评选活动申报表》要求，认真做好参赛工作。

附件：《走进童心世界——全国幼儿园优秀教育活动评选活动申报表》

                         中国教育电视台
教育部基础教育课程教材发展中心
中国学前教育研究会课程专业研究委员会
  2011年3月16日

走进童心世界

――全国幼儿园优秀教育活动评选活动申报表

	参评单位或个人

	通讯
地址

	职称和职务

	身份证号

	电 话
（加区号）

	手机

	作品
名称

	视频作品长度：

	□视频类        □ 文字类

	参评
项类
	□健康     □ 语言   □ 社会    □ 科学
□艺术     □其它
	班
级
	□小班    □ 中班
□大班    □ 其它

	视频作品主创人员
	策划
	指导教师
	撰稿
	摄像
	任课教师
	解说
	制作

	视频
内容
简介
	（包括此作品的创作的教育理论依据、教学目标概述、基本内容、创作感悟等）

	 文字
作品
简介
	具体内容包括教学目标、教学难点、教学准备、教育理论依据、教学评析等

	其它
	在其他类似比赛中获奖的作品也可用于本次比赛（请注明作品以前获奖情况）。

声明和同意

本文约定声明条款由主办方拟定，是参赛者服务协议的组成部分。凡参赛者，均应详细阅读下列规定。本条款约定的目的，是在于保护主办方和著作权人的权益。申请参赛者均被视为已经阅读、理解并同意本约定声明条款的内容。
1、参赛者在《申报表》中填写的所有信息及提交的证明材料都是真实的。该参赛作品或信息仅代表著作权本人的观点，不代表主办方的立场，主办方不对参赛作品本身的真伪性负责。
2、参赛者保证对该作品拥有完整的著作版权，不侵犯其他任意第三方的权利；如作品的信息、内容存在侵犯第三人著作权的可能，作品的提供方将承担一切法律责任。参赛者默认授权本活动组委会在国内外范围内代理作品版权的开发，包括但不限于出版、发行、衍生产品开发等。
3、组办方之一中国教育电视台有权对作品进行调整、修改、编辑，并有权在其所有频道、所属网站、报刊、手机报、移动电视等相关媒体上不定期播出和使用。
4、以上条例的一切解释权归主办方所有。

中国教育电视台
教育部基础教育课程教材发展中心